INDICAÇÃO N° 067/2025.

O Vereador Pedro da Mata e Silva Júnior, nos termos do regimento desta Casa
Legislativa, após ouvido o plenário, vem respeitosamente apresentar a seguinte solicitação:

Solicito, por meio da presente INDICAÇÃO ao Chefe do Poder Executivo Municipal
de Formosada SerraNegra(MA), a aquisição de um Microônibus para a Secretaria Municipal
de Esportes

.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a crescente demanda por participação em copas, torneios e demais
competições esportivas, torna-se imprescindível a aquisição de um microônibus exclusivo para
a Secretaria Municipal de Esportes. O veículo será destinado ao transporte da seleção de futebol
de Formosa da Serra Negra e dos times locais, como o Relâmpago, entre outros.

Essa iniciativa garantirá maior segurança, organização e dignidade nos deslocamentos
dos atletas, além de contribuir diretamente para a valorização do esporte em nosso município.
Investir em transporte adequado significa fortalecer as políticas públicas voltadas à juventude,
promover a inclusão social e estimular o surgimento de novos talentos, reafirmando o papel do
esporte como ferramenta de transformação e desenvolvimento comunitário.

Portando, certo que este pedido será aprovado por esta casa e atendido pela Srª. Prefeita
Municipal apresento a presente indicação.

C.M. de Formosa da Serra Negra (MA), 09 de Maio de 2025

_________________________________________________

Pedro da Mata e Silva Júnior
Vereador - MDB